Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° 25/2025

CONGRATULA OS ALUNOS,

PROFESSORAS E A COORDENADORA DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SANTA

MARIA DE JETIBÁ, PELOS RELEVANTES

RESULTADOS OBTIDOS   NO PRÊMIO MPT

NA ESCOLA 2025, PROMOVIDO PELO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

             A Vereadora Ana Paula Alves de Azevedo, apresenta à

consideração desta casa de leis, a presente Moção de Aplausos em

homenagem aos alunos Lívia Holz Possimoser, Brunelli Zibel Borchardt,

Djulliany Lara Stuhr Schneider e Rayan Jaime Betzel Reinke; às

professoras Elizângela Stinguel Piacentini, Jéssica Westpfal Klabunde,

Sandra Paula Xavier Oliveira e Rubiana Prata Fernandes; e à coordenadora

Letícia Schwambach Gonçalves, em reconhecimento à dedicação, ao talento

e ao compromisso com a promoção de valores éticos e sociais.

                     A homenagem é concedida em virtude da destacada participação

dos alunos e educadoras de Santa Maria de Jetibá no Prêmio MPT na Escola –

Edição 2025, iniciativa do Ministério Público do Trabalho que tem por objetivo

conscientizar crianças e adolescentes sobre seus direitos, a dignidade humana

e a erradicação do trabalho infantil e de suas formas correlatas. Este

reconhecimento simboliza o orgulho do município diante do empenho e da

excelência alcançados, reafirmando a importância da educação como

instrumento de transformação social e de construção de uma sociedade mais

justa e solidária.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

                      Ressalta-se que nesta edição, o projeto foi implementado em 16

municípios capixabas, incluindo: Cariacica, Colatina, Domingos Martins,

Guarapari, Ibatiba, Jaguaré, Linhares, Nova Venécia, Santa Maria de Jetibá,

São Mateus, Serra, Viana, Vila Pavão, Vila Velha e Vitória. Ao todo, 291

escolas participaram da iniciativa, envolvendo 36.717 alunos e 1.994

profissionais da educação.

                Na avaliação geral, o município de Santa Maria de Jetibá

destacou-se mais uma vez no cenário estadual, conquistando as seguintes

colocações:

Grupo I – Categoria: Poesia

• Escola: EMEIEF São Sebastião

• Aluna: Lívia Holz Possimoser – Finalista na categoria Poesia

• Professora orientadora: Elizângela Stinguel Piacentini

• Título da atividade: Lugar de Criança é na Escola

Grupo II – Categoria: Poesia

• Escola: EMEIEF Antônio Gonçalves

• Aluna: Brunelli Zibel Borchardt – 4º lugar

• Professora orientadora: Jéssica Westpfal Klabunde

• Título da atividade: Jovem Aprendiz

Grupo II – Categoria: Conto

• Escola: EMEF João Lauvers

• Aluna: Djulliany Lara Stuhr Schneider – 2º lugar

• Professora orientadora: Sandra Paula Xavier Oliveira

• Título da atividade: A Rotina de um Aprendiz

Grupo II – Categoria: Música

• Escola: EMEIEF Antônio Gonçalves

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

• Aluno: Rayan Jaime Betzel Reinke – 8º lugar

• Professora orientadora: Rubiana Prata Fernandes

• Título da atividade: Novo Dia para um Aprendiz

                     Diante de tão relevantes conquistas, esta Casa Legislativa

entende ser justo e necessário prestar público reconhecimento aos alunos,

professoras e à coordenadora pelo empenho, dedicação e compromisso com a

promoção de valores éticos e sociais, que dignificam o nome de Santa Maria

de Jetibá e inspiram toda a comunidade escolar.

            Por fim, conto com o apoio dos nobres Vereadores e Vereadoras

para a aprovação da MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e, sendo aprovada,

requeiro que seja enviada uma cópia aos homenageados, bem como ao Poder

Executivo Municipal, dando-lhes ciência do reconhecimento e da justa

homenagem prestada por este Legislativo.

É a Moção.

                  Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 15 de outubro de 2025.

         ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO

           Vereadora/Republicanos